predicto concilio faciemus fierique curabimus, propter que concilium a principio fuerat

congregatum.

Et cum carissimum in Christo filium imperatorem Romeorum, venerabilem fratrem

Constantinopolitanum patriarcham cum multis notabilibus prelatis nobilibusque aliis pro-

pediem expectemus, iamque pars familie predicti imperatoris Venetias applicuerit cum

una ex nostris galeis , unionem ipsorum Grecorum cum ecclesia Occidentali concedente

domino facere speramus.

15

20

Quare velit tua fraternitas oratores et alios omnes tuos, qui apud Basileam essent,

revocare inde, et alios oratores omnesque, qui videbuntur tibi, ad predictum Ferrariense

concilium mittere, ut, quantum in te est, postpositis emulorum sedis apostolice et nostrorum ,

qui scandala querunt in ecclesia dei, passionibus ea possint in predicto concilio Ferrariensi

fieri, que gloriam dei et nominis christiani exaltationem et sedis apostolice totiusque ec- 25

clesie pacem et honorem respiciant, et per que tot olim desiderata seculis Grecorum unio ,

quam, nisi scandalosi et impii prohibituri sint, in manibus habere videmur, sequi possit.

Datum Bononie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

septimo, pridie kalendas ianuarii , pontificatus nostri anno septimo .

12 ut Ms.; ubi in epistola simultanea Eugenii IV ad Fredericum marchionem Brandiburgensem habetur.

15 congratum Ms.

17
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minationem suam gloriam maximam et favores multos pro statu suo reportare posse, cum

sanctissimus dominus noster ipsum unice diligat . Et aggrediendo factum ecclesie et Ba-

siliensium pestiferam voluntatem conabitur incitare eum et ad favores accedere sanctis-

simi domini nostri et libertatem sedis apostolice atque adhesionem concilii Ferrariensis .

5 Item, si opus esse videbit, procurabit, quod idem dux scribat patribus de Basilea in

optima forma ad reprimendam rabiem ipsorum pro conservatione unionis ecclesie et fa-

vore sanctissimi domini nostri et prosecutione concilii Ferrariensis. Hortabitur etiam do-

minationem suam, ut mittat legationem suam ad concilium Ferrariense et quod mandet etc.

universitati Viennesi, quod mittant. In his autem omnibus et in sequestratione pecuniarum

10 aget, ut supra in primis articulis tangitur. Advertat autem, si in Ungarie regem dux

electus non esset, pertransire super hoc conniventibus oculis, donec se ad regnum Hun-

garie idem orator transferat, ut regni dispositionem et inclinationem atque desiderium

baronum sentire prius posset.

[17] . . . Ex spe autem favoris sanctissimi domini nostri curabit ipsum principem in

15 omnibus benivolum, obedientem et devotum reddere sanctitati sue et inducere eum ad

adhesionem concilii Ferrariensis, ad quod ut mittat prelatos suos de regno, instabit omni

diligentia et tam ipsi regi quam regno iustificabit translationem concilii etc. et recommittet

facta ecclesie, facietque scribi, ut expedire videbitur, illis dominis de Basilea. Poterit di-

cere idem orator , quod mittente ipso rege prelatos suos ad concilium sanctissimus dominus

20 noster poterit practicare inter ipsos et Grecos contra hostes Christi talia , que poterunt

eis cedere ad maximam pacem et quietem in regno ipsorum, quodque et ipse summus

pontifex non deerit favoribus suis, sed intelligentiam, quam clare memorie Sigismundus

imperator a sanctitate sua requirebat, intendit cum eis tamquam pater cum filiis habere

in oppressionem infidelium ; nam semper hoc expectaverit, maxime tamen, postquam as-

25 sumptus est divina providentia in patrem christianorum omnium et pastorem dominici

ovilis.

113.

Eugenius IV benigne epistolae Gennadii ( Georgii) Scholarii respondet .

ante concilium Florentinum 1437 (?)

Citatur in secunda epistola Georgii Scholarii ad Eugenium IV, edita apud PETIT-SIDErides-

JUGIE, Oeuvres complètes de Gennadios Scholarios . IV. ( Paris 1933 ) 432-433.

114.

Eugenius IV Nicolaum Cardinalem Albergati constituit praesidentem Concilii Ferrariensis.

1438 ian. 2 Bononiae.

Copiae coaevae, archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 52-53" ; 371, 29 , bibliothecae Vaticanae,

Vat. Lat. 4128, 49″-49", 51".

Edd. GIUSTINIANI 44-45, iuxta codicem Vat. Lat. 4128, RAYNALDUS, ad annum 1438, n. 1,

iuxta GIUSTINIANI ; HARDOUIN 9, 714 D-716 A; CECCONI n. 171, pag. 465-467, iuxta GIUSTINIANI .
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Codicem Reg. Vat. 382 utpote meliorem sequor. In margine: Poggius. De curia. Legationis.

Aliqua menda ad fidem codicis Vat. Lat. 4128 correxi.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NICOLAO, TITULI SANCTE CRUCIS IN

IERUSALEM, PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALUTEM ET APOSTOLICAM

BENEDICTIONEM.

Dum onus universalis gregis dominici, superna dispositione nobis iniunctum, diligenter

attendimus, et nostrum prospicimus imperfectum , videntes, quod nequimus circa singula 5

per nosmetipsos exsolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros excellentes

atque insignes, dignitatis splendore preditos ac virtute conspicuos et illustres , de quorum

experta fide, sapiencia, altitudine consilii et sciencie claritate firmam spem plenamque

fiduciam obtinemus, in partem negociorum et rerum agendarum statum nostrum et ec-

clesie concernencium assumimus, ut per ipsos, vices nostras supplentes, et ipsorum coo- 10

peratione salubri nos pro tempore alleviantes nostri oneris gravitate, ministerium nobis

commissum, favente divina gratia, facilius et efficacius exsequi valeamus .

Cum itaque nos nuper Basiliense concilium ex certis causis urgentissimis ac paci ec-

clesie necessariis, ad civitatem Ferrariensem de venerabilium fratrum nostrorum sancte

Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu duxerimus auctoritate apostolica transfe- 15

rendum, ac postmodum ipsum concilium, in quo quamprimum intendimus et volumus

personaliter interesse, certo tempore tunc espresso inchoandum statuerimus et eciam

celebrandum ;

nos considerantes precipua virtutum dona, quibus personam [tuam ] altissimus insignivit,

quodque sapiencia tua in magnis et arduis nostris et ecclesie negociis summa cum pru- 20

dencia et integritate versata, ingentem laudem tuis operibus comparavit, ac ideo in do-

mino confidentes, quod solitam prudenciam, fidem et integritatem prestabis similiter in

reliquis negociis tue circumspectioni de cetero committendis ; te de eorundem fratrum con-

silio sedis apostolice legatum, cum plena potestate legati de latere , necnon nostrum et

ipsius sedis in prefato concilio Ferrarie celebrando presidentem eadem auctoritate tenore 25

presencium facimus, constituimus et eciam deputamus.

Circumspectioni tue concilium huiusmodi in eadem civitate inchoandi, continuandi et

prosequendi, ac in eo, donec nos eo personaliter accesserimus , nostro et ipsius sedis nomine

presidendi, et cum ipsius concilii consilio et approbacione, auctoritate predicta ordinandi ,

decernendi et statuendi omnia et singula, que ad pacem, exaltacionem et reformacionem 30

ecclesie universalis et pro illius unitate conservanda, necnon Occidentalis et Orientalis

ecclesiarum unione, paceque et tranquillitate populi christiani ac extirpacione heresum

utilia seu necessaria videbuntur ; necnon omnium et singulorum plenaria execucione, propter

que concilium Basilee fuit ab inicio institutum ac etiam, alium vel alios, de quibus et

prout tibi videbitur, pro premissis exequendis , loco tui substituendi ; contradictores quoque 35

quoslibet et rebelles cuiuscunque status , gradus, dignitatis, ordinis vel condicionis fuerint,

et quacunque ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, auctoritate nostra, per cen-

suram ecclesiasticam , appellacione postposita, ac eciam cum invocacione auxilii brachii se-

1-3 Codex Vat. Lat. 4128 titulum plenum praebet.
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Codicem Reg. Vat. 382 utpote meliorem sequor. In margine: Poggius. De curia. Legationis . —

Aliqua menda ad fidem codicis Vat. Lat. 4128 correxi.
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IERUSALEM , PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALUTEM ET APOSTOLICAM

BENEDICTIONEM.

Dum onus universalis gregis dominici, superna dispositione nobis iniunctum, diligenter

attendimus, et nostrum prospicimus imperfectum, videntes, quod nequimus circa singula 5

per nosmetipsos exsolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros excellentes

atque insignes, dignitatis splendore preditos ac virtute conspicuos et illustres, de quorum

experta fide, sapiencia, altitudine consilii et sciencie claritate firmam spem plenamque

fiduciam obtinemus, in partem negociorum et rerum agendarum statum nostrum et ec-

clesie concernencium assumimus, ut per ipsos, vices nostras supplentes , et ipsorum coo- 10

peratione salubri nos pro tempore alleviantes nostri oneris gravitate, ministerium nobis

commissum, favente divina gratia, facilius et efficacius exsequi valeamus .

Cum itaque nos nuper Basiliense concilium ex certis causis urgentissimis ac paci ec-

clesie necessariis, ad civitatem Ferrariensem de venerabilium fratrum nostrorum sancte

Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu duxerimus auctoritate apostolica transfe- 15

rendum, ac postmodum ipsum concilium , in quo quamprimum intendimus et volumus

personaliter interesse, certo tempore tunc espresso inchoandum statuerimus et eciam

celebrandum ;

nos considerantes precipua virtutum dona, quibus personam [tuam ] altissimus insignivit,

quodque sapiencia tua in magnis et arduis nostris et ecclesie negociis summa cum pru- 20

dencia et integritate versata, ingentem laudem tuis operibus comparavit, ac ideo in do-

mino confidentes , quod solitam prudenciam, fidem et integritatem prestabis similiter in

reliquis negociis tue circumspectioni de cetero committendis ; te de eorundem fratrum con-

silio sedis apostolice legatum, cum plena potestate legati de latere, necnon nostrum et

ipsius sedis in prefato concilio Ferrarie celebrando presidentem eadem auctoritate tenore 25

presencium facimus, constituimus et eciam deputamus .

Circumspectioni tue concilium huiusmodi in eadem civitate inchoandi, continuandi et

prosequendi, ac in eo, donec nos eo personaliter accesserimus, nostro et ipsius sedis nomine

presidendi, et cum ipsius concilii consilio et approbacione, auctoritate predicta ordinandi,

decernendi et statuendi omnia et singula, que ad pacem, exaltacionem et reformacionem 30

ecclesie universalis et pro illius unitate conservanda, necnon Occidentalis et Orientalis

ecclesiarum unione, paceque et tranquillitate populi christiani ac extirpacione heresum

utilia seu necessaria videbuntur ; necnon omnium et singulorum plenaria execucione, propter

que concilium Basilee fuit ab inicio institutum ac etiam, alium vel alios, de quibus et

prout tibi videbitur, pro premissis exequendis , loco tui substituendi ; contradictores quoque 35

quoslibet et rebelles cuiuscunque status, gradus, dignitatis , ordinis vel condicionis fuerint ,

et quacunque ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, auctoritate nostra, per cen-

suram ecclesiasticam , appellacione postposita, ac eciam cum invocacione auxilii brachii se-

1-3 Codex Vat. Lat . 4128 titulum plenum praebet .

CONCILIUM FLORENTINUM

DOCUMENTA ET SCRIPTORES

EDITUM CONSILIO ET IMPENSIS PONTIFICII INSTITUTI ORIENTALIUM STUDIORUM

SERIES A

EPISTOLAE PONTIFICIAE

AD CONCILIUM FLORENTINUM

SPECTANTES

EDIDIT

GEORGIUS HOFMANN S. I.

VOLUMEN 1

PARS II

CI
CK
YP

PIOCIHCOVE

采

FEANTECEN

THEA+AVANA

PONTIFICIUM INSTITUTUM ORIENTALIUM STUDIORUM

PIAZZA SANTA MARIA MAGGIORE 7

ROMA

1944

CONCILIUM FLORENTINUM

DOCUMENTA ET SCRIPTORES

Cum editio completa documentorum et scriptorum concilii Florentini nondum existat,

cumque editio critica horum fontium pro parva tantum parte habeatur, Pontificium Insti-

tutum Orientalium Studiorum consilium cepit universalis editionis fontium huius concilii

parandae. Prima serie (A) edentur documenta latina et orientalia , epistolae pontificiae,

instrumenta notarilia, acta camerae apostolicae, acta et epistolae aliorum . Altera serie (B)

comprehendentur latinorum graecorumque scripta sive theologica sive historica quae ad

concilium spectant.

Qui trium saltem voluminum praenotationem faciunt, his pretium

15 % minuitur.

Prodierunt :

Vol. I (Series A) - Epistolae pontificiae ad Concilium Florentinum spectantes.

Pars I. Epistolae pontificiae de rebus ante Concilium Florentinum gestis (1418-

1438). Ed. GEORGIUS HOFMANN S. I. Pag. XVI , 118.

-

Pars II. Epistolae pontificiae de rebus in Concilio Florentino annis 1438-1439

gestis. Pag. xx, 148.

-
Vol. II, fasc. I (Series B) IOANNES DE TORQUEMADA O. P., Apparatus super decre-